

Số: 34 /KH-CDYT

Hà Nội, ngày 07 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2026 trong đoàn viên, người lao động ngành Y tế

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-TLĐ ngày 20/4/2026 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2026, Công đoàn Y tế Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam, ưu tiên dùng hàng Việt Nam” (sau đây gọi tắt là Cuộc vận động) năm 2026 trong đoàn viên, người lao động ngành Y tế như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua việc triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” góp phần khơi dậy tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc của người tiêu dùng Việt Nam trong sử dụng hàng Việt Nam; thúc đẩy sản xuất, kinh doanh đảm bảo ổn định kinh tế vĩ mô và an sinh xã hội; góp phần hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội đã đề ra.

- Tạo sự thống nhất, đồng bộ trong các cấp công đoàn ngành Y tế nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của Cuộc vận động nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung triển khai Kế hoạch cần bám sát các chủ trương của Đảng, Nhà nước về Cuộc vận động.

- Việc triển khai thực hiện Cuộc vận động tới đoàn viên, người lao động ngành Y tế đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, chất lượng, hiệu quả.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cấp công đoàn; tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

#### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM NĂM 2026

##### 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động

- Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đoàn viên, người lao động ngành Y tế về Cuộc vận động, nhằm khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, trí tuệ, bản lĩnh, trách nhiệm, khát vọng vươn lên của người Việt Nam trong sản xuất, kinh doanh, quảng bá và sử dụng hàng Việt Nam; tạo sự chuyển biến thực sự về nhận thức và hành động của cán bộ, đoàn viên, người lao động ngành Y tế trong thực hiện Cuộc vận động.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội do công đoàn các cấp quản lý. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, thực hiện thường xuyên, sâu rộng, kết hợp theo hướng đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tuyên truyền của tổ chức công đoàn; gắn công tác tuyên truyền về Cuộc vận động với việc quảng bá sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ, thương hiệu Việt với hình thức đa dạng, tạo điều kiện thuận lợi hơn cho đoàn viên, người lao động trong việc tiếp cận sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ. Trong đó ưu tiên truyền thông về việc sử dụng thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế sản xuất trong nước đạt tiêu chuẩn chất lượng.

- Khuyến khích, động viên người tiêu dùng Việt Nam ưu tiên sử dụng hàng Việt Nam; các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất hàng trong nước ưu tiên sử dụng nguyên, nhiên liệu, vật liệu và các yếu tố đầu vào là sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ của Việt Nam. Đồng thời giới thiệu các doanh nghiệp uy tín trong lĩnh vực y dược, thiết bị y tế trong nước.

- Tuyên truyền, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ thương hiệu Việt chất lượng, những địa chỉ doanh nghiệp uy tín để người lao động có đầy đủ thông tin về sản phẩm hàng hóa, dịch vụ thương hiệu Việt trên thị trường. Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong nước ưu tiên sử dụng nguyên, nhiên vật liệu và các yếu tố đầu vào là các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ, nội địa khi mua sắm tài sản công, đặc biệt đối với các sản phẩm, hàng hóa là kết quả nghiên cứu khoa học do doanh nghiệp trong nước tạo ra.

- Đẩy mạnh hoạt động nắm bắt dư luận xã hội về quá trình, kết quả thực hiện Cuộc vận động.

## **2. Gắn việc thực hiện Cuộc vận động với các hoạt động và phong trào thi đua của tổ chức công đoàn ngành Y tế**

- Lồng ghép Cuộc vận động với các phong trào thi đua như “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phong trào “Đổi mới, đột phá trong công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe toàn dân, vì sự hài lòng và tin yêu của nhân dân” và phong trào “Công đoàn Y tế Việt Nam đồng hành vì sức khỏe đoàn viên, người lao động”;...

- Tổng hợp, giới thiệu và biểu dương các tập thể, cá nhân doanh nghiệp tiêu biểu tích cực tham gia Cuộc vận động; tôn vinh và nhân rộng các mô hình hiệu quả, điển hình tiên tiến trong thực hiện Cuộc vận động.

- Thương lượng, thỏa thuận với các đối tác và doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện cho đoàn viên, người lao động được dễ dàng tiếp cận các mặt hàng của Việt Nam với giá thành ưu đãi.

- Vận động đoàn viên, người lao động thi đua lao động sáng tạo, thúc đẩy nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong ngành y tế nhằm tạo ra sản phẩm chất lượng cao góp phần phát triển kinh tế - xã hội của từng, ngành, địa phương.

- Phối hợp với cơ quan chức năng và doanh nghiệp tổ chức triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” dành cho đoàn viên, người lao động gắn với các hoạt động của “Tháng Công nhân”, chương trình “Tết sum vầy”...

### **3. Tăng cường kiểm tra, giám sát, tố giác hàng giả, hàng kém chất lượng bảo vệ quyền lợi của đoàn viên, người lao động**

- Các công đoàn cơ sở phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường tham gia giám sát, phát hiện các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, việc sử dụng thuốc, vật tư, thiết bị y tế đảm bảo chất lượng, chống hàng giả, hàng kém chất lượng; phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm minh, kịp thời các đối tượng sản xuất, kinh doanh, quảng cáo, phân phối hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn. Chú trọng bảo vệ quyền lợi của đoàn viên, người lao động.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, phát triển thị trường; xây dựng và bảo vệ thương hiệu sản phẩm, phân phối và tiêu dùng hàng Việt Nam; giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về mua sắm tài sản, hàng hóa của cơ quan, đơn vị từ nguồn ngân sách nhà nước bảo đảm ứng dụng mục tiêu, yêu cầu của Cuộc vận động.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công đoàn Y tế Việt Nam**

- Giao Ban Quan hệ lao động tham mưu kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2026 trong cán bộ, đoàn viên, người lao động ngành Y tế.

- Tổng hợp báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động gửi về Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (qua Ban Quan hệ Lao động) trước ngày 30/11/2026.

### **2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Y tế Việt Nam**

- Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn Y tế Việt Nam tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2026 trong cán bộ, đoàn viên, người lao động ngành Y tế phù hợp với tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổng hợp báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động gửi về Công đoàn Y tế Việt Nam (qua Ban Quan hệ Lao động) trước ngày 25/11/2026.

#### **Nơi nhận:**

- Ban QHLD TLD (để báo cáo);
- Ban Thường vụ CĐYT VN;
- Các Ban CĐYT VN;
- Các CĐCS trực thuộc CĐYT VN;
- Lưu: VT, Ban QHLD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Anh Tuấn**

Số 18 /KH-CĐYT

Hà Nội, ngày 16 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng ngành Y tế chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV, Đại hội Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XV và kỷ niệm 97 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2026)**

Triển khai Hướng dẫn số 10/HD-CĐYT ngày 30/9/2025 của Công đoàn Y tế Việt Nam về tuyên truyền Đại hội công đoàn các cấp, Đại hội XV Công đoàn Y tế Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2025-2030; thực hiện Kế hoạch số 12/KH-CĐYT ngày 03/3/2026 của Công đoàn Y tế Việt Nam về hoạt động năm 2026, Công văn số 1447/TLĐ-QHLĐ ngày 14/01/2026 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2026; Công đoàn Y tế Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng ngành Y tế (Liên hoan văn nghệ) chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV nhiệm kỳ 2026 - 2031, Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV nhiệm kỳ 2026 - 2031, Đại hội Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XV nhiệm kỳ 2025 - 2030 và chào mừng 97 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2026) như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Góp phần nâng cao đời sống văn hóa và tinh thần cho cán bộ, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) ngành Y tế, qua đó cổ vũ, động viên, khơi dậy tiềm năng văn hóa nghệ thuật, thúc đẩy mạnh mẽ phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng trong CNVCLĐ toàn ngành; đồng thời nâng cao mối quan hệ giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm giữa các cá nhân và đơn vị trong ngành Y tế.

Tạo khí thế thi đua vui tươi, phấn khởi, sôi nổi trong lao động, sản xuất và công tác, xây dựng môi trường làm việc phong phú, lành mạnh, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của ngành, lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV, Đại hội Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XV.

Thông qua Liên hoan văn nghệ làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục CNVCLĐ toàn ngành về truyền thống tốt đẹp của đất nước, của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn, về lịch sử 71 năm ngành Y tế Việt Nam; tôn vinh cán bộ, CNVC, người lao động ngành Y tế, đồng thời cao nghĩa vụ, trách nhiệm của CNVCLĐ ngành Y tế trong kỷ nguyên mới.



## **2. Yêu cầu**

Nhân dịp này, các đơn vị phát hiện các hạt nhân phong trào văn nghệ, chọn nhân tố tham gia Liên hoan văn nghệ với nội dung thiết thực, gắn với các hoạt động đặc thù của ngành; đồng thời đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế, thu hút được đông đảo cán bộ, đoàn viên, CNVC, người lao động tham gia.

Các chương trình, tiết mục tham gia Liên hoan văn nghệ quần chúng phải lành mạnh về nội dung, phong phú về thể loại, sáng tạo về hình thức, thể hiện được chất lượng nghệ thuật, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

Các tiết mục xuất sắc nhất tại Liên hoan văn nghệ cấp ngành được lựa chọn biểu diễn tại các hoạt động chào mừng của Công đoàn Y tế Việt Nam trong thời gian tới.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Đối tượng tham gia**

Đoàn viên, người lao động đang công tác tại các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Y tế Việt Nam thời gian từ đủ 01 năm trở lên.

### **2. Thời gian**

- Cấp cơ sở: Hoàn thành trước ngày 11/5/2026
- Các khối thi đua: Hoàn thành trước ngày 10/6/2026
- Cấp ngành: Dự kiến từ 10 - 18/7/2026

### **3. Địa điểm**

- Tùy điều kiện thực tế, các công đoàn cơ sở, Khối thi đua lựa chọn địa điểm tổ chức cho phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả.
- Liên hoan văn nghệ cấp ngành được Công đoàn Y tế Việt Nam tổ chức tại TP. Hà Nội.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

### **1. Chủ đề các tiết mục tham gia Liên hoan văn nghệ**

- Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, ca ngợi Bác Hồ kính yêu; thể hiện tình yêu quê hương, đất nước;
- Ca ngợi sự trưởng thành của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; Ca ngợi những thành quả cách mạng và sự nghiệp đổi mới đất nước nói chung, ngành Y tế nói riêng;
- Ca ngợi truyền thống lịch sử của ngành Y tế Việt Nam và tôn vinh cán bộ, người lao động ngành Y tế; ca ngợi những hình tượng đẹp trong công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân của các y, bác sỹ, người lao động ngành Y tế.
- Không sử dụng những tác phẩm trong danh mục cấm của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.



## 2. Thể loại

- Đơn ca
- Song ca hoặc Tam ca
- Tốp ca
- Hát múa tập thể

## 3. Thời lượng

- Mỗi tiết mục biểu diễn không quá 10 phút.

## 4. Hình thức

- Từ Liên hoan văn nghệ tại cơ sở, đơn vị chọn các tiết mục hay nhất (số lượng được quy định tại Quy chế) tham dự Liên hoan văn nghệ khối thi đua. Trường hợp không tổ chức được Liên hoan văn nghệ tại cơ sở, đơn vị có thể lựa chọn các tiết mục hay nhất đã được dàn dựng tại đơn vị để tham dự Liên hoan văn nghệ khối thi đua.

- Từ Liên hoan văn nghệ Khối thi đua, mỗi Khối chọn các tiết mục xuất sắc tham gia Liên hoan văn nghệ quần chúng cấp ngành (số lượng được quy định tại Quy chế). Trường hợp không tổ chức được Liên hoan văn nghệ, Khối thi đua có thể lựa chọn các tiết mục hay nhất của các thể loại dự thi đã được dàn dựng tại đơn vị để tham dự Liên hoan văn nghệ cấp ngành.

## 5. Kinh phí

- Cấp cơ sở: Kinh phí hoạt động thường xuyên của công đoàn, chuyên môn hỗ trợ hoặc xã hội hóa (nếu có) để đảm bảo kinh phí tổ chức Liên hoan văn nghệ tại cơ sở; kinh phí tập luyện, biểu diễn, ăn, nghỉ, phương tiện đi lại trong quá trình tham dự Liên hoan văn nghệ cấp ngành (nếu được Khối chọn).

- Các Khối thi đua: Chi từ nguồn kinh phí năm 2026 được cấp từ CĐYT VN, nguồn xã hội hóa (nếu có) để đảm bảo toàn bộ kinh phí cho công tác tổ chức Liên hoan văn nghệ của Khối.

- Cấp ngành: nguồn chi hoạt động thường xuyên của Công đoàn Y tế Việt Nam theo quy định hiện hành của Nhà nước, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và nguồn xã hội hóa (nếu có).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công đoàn Y tế Việt Nam

- Xây dựng và chỉ đạo triển khai Kế hoạch tổ chức và Quy chế Liên hoan văn nghệ quần chúng ngành Y tế chào mừng thành công chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV, Đại hội Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XV và kỷ niệm 97 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2026), ban hành kèm theo.

- Thông báo cập nhật về các nội dung liên quan đến Liên hoan văn nghệ.



- Tổ chức Liên hoan văn nghệ cấp ngành và lựa chọn các tiết mục xuất sắc tham gia biểu diễn tại các hoạt động chào mừng của Công đoàn Y tế Việt Nam trong thời gian tới.

- Đảm bảo các chi phí cho công tác tổ chức Liên hoan văn nghệ cấp ngành và giải thưởng cho các tiết mục được giải.

## 2. Các khối thi đua trực thuộc Công đoàn Y tế Việt Nam

- Tùy điều kiện thực tế, các đơn vị trường, phó khối căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch, phát động và triển khai Liên hoan văn nghệ tại các đơn vị trong khối... lựa chọn các tiết mục đặc sắc tham dự Liên hoan văn nghệ cấp ngành.

- Các khối thi đua, các công đoàn cơ sở thông tin về kết quả tổ chức Liên hoan văn nghệ tại đơn vị, tại khối thi đua về Ban Tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng CĐYT VN hoàn thành trước ngày 10/6/2026; đăng ký tiết mục tham gia Liên hoan về Công đoàn Y tế Việt Nam qua Ban Quan hệ Lao động trước ngày 10/6/2026 để triển khai kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng cấp ngành (theo mẫu đính kèm).

## 3. Các công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Y tế Việt Nam

Căn cứ Kế hoạch của khối, báo cáo cấp ủy Đảng và lãnh đạo chuyên môn quan tâm, tạo điều kiện để tổ chức, phát động phong trào tập luyện triển khai theo Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, khi cần trao đổi, hỗ trợ, đề nghị liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Thắm, SĐT 0917.083.658 hoặc đồng chí Nguyễn Thị Lan Anh, SĐT: 0904.233.525./.

### Nơi nhận:

- Đảng ủy Bộ Y tế (để báo cáo);
- Ban QHLD TLĐ tế (để báo cáo);
- Ban Thường vụ CĐYT VN;
- Các Ban CĐYT VN;
- CĐCS trực thuộc CĐYT VN;
- Lưu: VT, Ban QHLD.



**Nguyễn Lương Tâm**





Hà Nội, ngày tháng năm 2026

## QUY CHẾ

**Tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng ngành Y tế chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV, Đại hội Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XV và kỷ niệm 97 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2026)**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 18/KH-CDYT ngày 16/3/2026 của Ban Thường vụ Công đoàn Y tế Việt Nam)*

**Điều 1.** Quy chế này áp dụng đối với Liên hoan Văn nghệ quần chúng ngành Y tế chào mừng thành công Đại hội Đảng lần thứ XIV, Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV, Đại hội Công đoàn Y tế Việt Nam lần thứ XV và chào mừng 97 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7/1929 - 28/7/2026 (sau đây gọi tắt là Liên hoan văn nghệ) do Công đoàn Y tế Việt Nam (CDYTVN) tổ chức.

### **Điều 2. Đối tượng tham gia**

Đoàn viên, người lao động đang công tác tại các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Y tế Việt Nam thời gian từ đủ 01 năm trở lên.

### **Điều 3. Nội dung, hình thức tham gia**

**1. Các tiết mục, chương trình tham gia Liên hoan cần tập trung thể hiện những nội dung sau:**

- Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, ca ngợi Bác Hồ kính yêu; thể hiện tình yêu quê hương, đất nước;
- Ca ngợi sự trưởng thành của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam;
- Ca ngợi những thành quả cách mạng và sự nghiệp đổi mới đất nước nói chung, ngành Y tế nói riêng;
- Ca ngợi truyền thống lịch sử của ngành Y tế Việt Nam và tôn vinh cán bộ, người lao động ngành Y tế; ca ngợi những hình tượng đẹp trong công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân của các y, bác sỹ, người lao động ngành Y tế.

### **2. Các thể loại:**

- Đơn ca
- Song ca hoặc Tam ca
- Tốp ca
- Hát múa tập thể

### **3. Hình thức tham gia:**

- Mỗi khối thi đua lựa chọn 1 tiết mục xuất sắc nhất theo từng thể loại (đơn ca, song ca - tam ca, tốp ca, hát múa tập thể); riêng thể loại đơn ca có thể lựa chọn 2 tiết mục, để tham gia Liên hoan văn nghệ cấp ngành.

- Mỗi một thể loại nghệ thuật phải có từ 5 Khối thi đua đăng ký tham gia thì mới triển khai loại hình đó tại Liên hoan văn nghệ cấp ngành.

- Các tiết mục biểu diễn tại Liên hoan văn nghệ phải có nội dung lành mạnh, đúng chủ đề của Liên hoan văn nghệ.

- Không sử dụng tác phẩm nước ngoài. Không sử dụng những tác phẩm trong danh mục cấm của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

*\* Khuyến khích các tiết mục do cán bộ, CNVCLĐ tại đơn vị tự biên. Tiết mục chỉ được tính là tự biên khi phần âm nhạc là tự sáng tác, phần lời có thể tự sáng tác hoặc phổ thơ tác phẩm của các nhà thơ; đặt lời mới cho làn điệu dân ca.*

### **Điều 4. Quy định về diễn viên, tiết mục biểu diễn**

1. Các diễn viên tham gia Liên hoan văn nghệ phải đúng đối tượng theo quy định tại Điều 2 của quy chế này và có tên trong danh sách diễn viên đăng ký với Ban Tổ chức (*Ban Tổ chức sẽ kiểm tra sắc xuất quá trình tham gia bảo hiểm của diễn viên tham gia do vậy đề nghị các diễn viên cài đặt sẵn phần mềm VssID*).

2. Diễn viên lên sân khấu biểu diễn phải có trang phục và hóa trang lịch sự, văn hóa, phù hợp với nội dung tiết mục, đảm bảo thuần phong mỹ tục, tinh thần mỹ và nghệ thuật.

3. Các đơn vị thực hiện đúng chương trình biểu diễn đã đăng ký với Ban Tổ chức. Trước ngày khai mạc Liên hoan văn nghệ, Ban Tổ chức sẽ họp với các Trưởng đoàn, Trưởng khối thi đua để tổ chức bốc thăm, xếp lịch biểu diễn (đồng thời là thứ tự chạy chương trình).

4. Không tự động thay đổi tiết mục biểu diễn trong chương trình đã đăng ký và thứ tự biểu diễn sau khi đã bốc thăm. Các tiết mục đã đăng ký hoặc thứ tự biểu diễn sau bốc thăm chỉ được thay đổi sau khi có sự đồng ý bằng văn bản của Ban Tổ chức Liên hoan. Nếu có sự thay đổi phải đăng ký với Ban Tổ chức trước 48 giờ. Những tiết mục do đơn vị tự thay đổi sẽ không được chấm điểm.

5. Thời gian chuẩn bị cho mỗi tiết mục không quá 3 phút. Tiết mục nào bắt đầu muộn quá 5 phút kể từ khi người dẫn chương trình của Ban Tổ chức giới thiệu thì sẽ bị trừ điểm vào tổng điểm của tiết mục (ngoại trừ lý do từ Ban Tổ chức).

6. Chỉ được lên sân khấu tặng hoa khi kết thúc tiết mục biểu diễn của đơn vị, không được sử dụng các loại hoa giấy, pháo phụt... trong quá trình diễn ra Liên hoan.

### **Điều 5. Quy định về ban nhạc, nhạc đệm và sân khấu**

1. Các tiết mục tham gia Liên hoan được sử dụng đĩa nhạc, nhưng đĩa nhạc không được có lời hát (ngoại trừ hát bè). Ban Tổ chức sẽ thu đĩa nhạc đệm cho các bài hát ngay sau khi biểu diễn xong để thẩm tra và trả lại cho đơn vị.

2. Ban Tổ chức chuẩn bị màn hình LED, ban nhạc, âm thanh, ánh sáng... để phục vụ biểu diễn, các đoàn có nhu cầu sử dụng đề nghị đăng ký với Ban Tổ chức trong công văn đăng ký của đơn vị. Các đoàn có ban nhạc riêng phải chủ động bố trí thời gian ra, vào không quá 3 phút để tránh ảnh hưởng đến chương trình chung.

3. Các đơn vị tham dự Liên hoan có thể trang trí thêm sân khấu cho phần dự thi của mình nhưng không được che khuất tiêu đề và logo trên sân khấu.

4. Trang phục, đạo cụ hỗ trợ biểu diễn phải phù hợp với nội dung tiết mục biểu diễn, tránh công kênh, lãng phí.

5. Trong quá trình biểu diễn, các đơn vị, cá nhân không tự ý liên hệ với nhân viên điều hành sân khấu, âm thanh, ánh sáng...

### **Điều 6. Quy định đối với đơn vị tham gia Liên hoan văn nghệ**

1. Các đơn vị tham gia Liên hoan văn nghệ phải chấp hành nghiêm Quy chế và các quy định của Ban Tổ chức về lịch bốc thăm, chạy sân khấu, thứ tự biểu diễn; giao tiếp lịch sự với các đơn vị bạn; giữ gìn vệ sinh, bảo vệ tài sản chung tại nơi diễn ra Liên hoan văn nghệ.

2. Các đơn vị phải có mặt tại Hội trường ngay từ đầu buổi diễn.

3. Các đơn vị tham gia Liên hoan văn nghệ sau khi hoàn thành phần biểu diễn của mình yêu cầu đảm bảo quân số ngồi lại trong khán phòng, không được ra về khi chương trình chưa kết thúc.

### **Điều 7. Quy định với Ban Giám khảo và Tổ Thư ký**

1. Ban Giám khảo Liên hoan văn nghệ do Ban Tổ chức mời và ra quyết định thành lập; Ban Giám khảo là những nhạc sĩ, ca sĩ, giảng viên... tại các trường nghệ thuật, có trình độ, uy tín và kinh nghiệm chấm thi trong các Hội diễn, Hội thi, Liên hoan nghệ thuật quần chúng.

2. Ban Giám khảo có nhiệm vụ chấm thi một cách công bằng, khách quan, nhanh chóng và chính xác các tiết mục, chương trình tham gia Liên hoan; đánh giá, xếp loại và đề nghị Ban Tổ chức quyết định khen thưởng.

3. Trong quá trình chấm điểm, các tiết mục có điểm số bằng nhau thì Ban Giám khảo sẽ xin ý kiến của Ban Tổ chức để ra quyết định cuối cùng.

4. Tổ Thư ký do CĐYTVN ra quyết định thành lập, thành viên Tổ Thư ký là cán bộ, chuyên viên của các Ban tại cơ quan CĐYTVN.

## **Điều 8. Cách chấm điểm.**

### **1. Quy định chung**

- Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập, khách quan và chính xác theo mẫu phiếu điểm của Ban Tổ chức.

- Điểm tiết mục theo thang điểm 100.

- Tổng điểm tiết mục là điểm bình quân của các thành viên Ban Giám khảo. Nếu điểm chấm giữa các giám khảo chênh lệch trên 10 điểm thì Ban Giám khảo phải trao đổi để thống nhất lại. Giám khảo điều chỉnh điểm phải ký tên xác nhận vào phiếu điểm.

- Trường hợp vì lý do bất khả kháng, nếu Giám khảo nào vắng mặt thì tổng điểm tiết mục là điểm bình quân của các thành viên Ban Giám khảo còn lại.

### **2. Điểm tiết mục**

- Điểm tiết mục căn cứ vào các tiêu chí: nội dung ca khúc, chủ đề, chất giọng, kỹ thuật xử lý tác phẩm, nhịp phách, phong cách biểu diễn, trang phục, cách dàn dựng tiết mục...

- Các tiết mục xếp giải A, B, C, Khuyến khích được tính theo điểm trung bình từ cao xuống thấp cho mỗi thể loại (số lượng giải được quy định trong cơ cấu giải thưởng).

### **3. Quy định trừ điểm**

- Trừ 30 điểm khi tiết mục bắt đầu muộn quá 05 phút kể từ thời điểm người dẫn chương trình của Ban Tổ chức giới thiệu tiết mục; hoặc khi thời gian biểu diễn tiết mục quá 03 phút trở lên so với quy định. (Thời gian cho mỗi tiết mục được tính từ khi MC giới thiệu chương trình và kết thúc khi MC nói lời kết).

- Trừ 10 điểm khi các đơn vị không đảm bảo quân số có mặt tại Hội trường sau khi hoàn thành phần biểu diễn của mình mà chương trình Liên hoan văn nghệ chưa kết thúc.

- Trừ 10 điểm khi tặng hoa diễn viên lúc tiết mục biểu diễn chưa kết thúc.

- Điểm tiết mục = 0 đối với tiết mục nằm ngoài các thể loại quy định của Quy chế; tác phẩm trong danh mục cấm của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; tiết mục khác với bản đăng ký; tiết mục bị phát hiện đĩa nhạc có lời hát, hoặc hát playback.

- Hủy kết quả tiết mục khi phát hiện diễn viên không đúng quy định tại Điều 2 của Quy chế này.

## **Điều 9. Giải thưởng**

1. Các giải thưởng được xác định căn cứ vào tổng điểm của tiết mục biểu diễn, tính từ điểm cao nhất trở xuống.

2. Ban Tổ chức trao các giải thưởng sau: Giải A; Giải B; Giải C; Giải Khuyến khích.

- Giải A: Gồm Cờ giải thưởng và tiền thưởng.
- Giải B: Gồm Cờ giải thưởng và tiền thưởng.
- Giải C: Gồm Cờ giải thưởng và tiền thưởng.
- Giải Khuyến khích: Gồm Cờ giải thưởng và tiền thưởng.

Ngoài ra, Tùy vào điều kiện thực tế Ban Tổ chức sẽ xem xét và trao một số Giải thưởng chuyên môn do Hội đồng Ban Giám khảo bình chọn: Tiết mục biểu diễn ca khúc về ngành Y tế hay nhất, tiết mục ấn tượng nhất, tiết mục dàn dựng hay nhất...

3. Số lượng, cơ cấu giải thưởng cụ thể do Ban Tổ chức quyết định và điều chỉnh căn cứ vào số lượng diễn viên và chất lượng các tiết mục.

4. Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ có hình thức và giá trị giải thưởng phù hợp.

#### **Điều 10. Quy định khác**

1. Tất cả các đơn vị, cá nhân tham gia Liên hoan văn nghệ chấp hành nghiêm túc các quy định tại Quy chế này.

2. Ban Tổ chức Liên hoan văn nghệ có nhiệm vụ triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc Quy chế này.

3. Trường hợp có khiếu nại, các đơn vị phải khiếu nại bằng văn bản đến Ban Tổ chức.

4. Những vấn đề cần thay đổi, bổ sung Quy chế cho phù hợp với từng nội dung biểu diễn và những vấn đề phát sinh tại thời điểm diễn ra Liên hoan văn nghệ phải do Trưởng Ban Tổ chức quyết định sau khi thống nhất trong tập thể Ban Tổ chức.

5. Khi xét thấy cần thiết, Ban Tổ chức Liên hoan văn nghệ sẽ sửa đổi, bổ sung Quy chế và thông báo cho các đơn vị tham gia Liên hoan văn nghệ 10 ngày trước khi khai mạc. ✓

**TM. BAN TỔ CHỨC**

**KRƯỜNG BAN**



**Nguyễn Lương Tâm**



Tên đơn vị

**ĐĂNG KÝ THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH**

**Liên hoan văn nghệ quần chúng ngành Y tế chào mừng thành công Đại hội Công đoàn lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026-2031  
và chào mừng 97 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2026)**

STT	THỂ LOẠI	TÊN TIẾT MỤC	TÁC GIẢ	NGƯỜI THỂ HIỆN
1				
2				
3				
4				
...				

*\* Đề nghị các đơn vị đăng ký các tiết mục theo thứ tự biểu diễn chính thức*

**Ký tên (đóng dấu)**



Tên đơn vị

**DANH SÁCH DIỄN VIÊN THAM GIA**

**Liên hoan văn nghệ quần chúng ngành Y tế chào mừng thành công Đại hội Công đoàn lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026-2031  
và chào mừng 97 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2026)**

Trưởng đoàn: ..... (ghi rõ Họ tên và số điện thoại liên hệ)

STT	Họ và tên	Đơn vị	Thời gian tham gia BHXH	Ghi chú
1				
2				
3				
4				
...				

**Ký tên (đóng dấu)**



Tên đơn vị

**ĐĂNG KÝ THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH**

**Liên hoan văn nghệ quần chúng ngành Y tế chào mừng thành công Đại hội Công đoàn lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026-2031  
và chào mừng 97 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2026)**

<b>STT</b>	<b>THỂ LOẠI</b>	<b>TÊN TIẾT MỤC</b>	<b>TÁC GIẢ</b>	<b>NGƯỜI THỂ HIỆN</b>
1				
2				
3				
4				
...				

*\* Đề nghị các đơn vị đăng ký các tiết mục theo thứ tự biểu diễn chính thức*

**Ký tên (đóng dấu)**

Tên đơn vị

**DANH SÁCH DIỄN VIÊN THAM GIA**

**Liên hoan văn nghệ quần chúng ngành Y tế chào mừng thành công Đại hội Công đoàn lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026-2031  
và chào mừng 97 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2026)**

Trưởng đoàn: ..... (ghi rõ Họ tên và số điện thoại liên hệ)

<b>STT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Thời gian tham gia BHXH</b>	<b>Ghi chú</b>
1				
2				
3				
4				
...				

**Ký tên (đóng dấu)**